
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 06/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 2 - Politiche giovanili

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTERVENTO "COSTITUZIONE DELL'ORGANICO STRUMENTALE DELL'ORCHESTRA

DEI GIOVANI DELLA REGIONE CAMPANIA", AVVISO PUBBLICO - RETTIFICA E

PROROGA FINALE SCADENZA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  6 Febbraio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-  con Decreto Dirigenziale  n.  7  dell’11.04.2023, pubblicato sul  BURC n.  28 del  17.04.2023,  è  stato approvato l’Avviso
Pubblico “Costituzione dell'organico strumentale dell'orchestra dei giovani della Regione Campania” con i relativi allegati; 
- l’intervento, promosso dall’Assessorato regionale alle Politiche Giovanili e dal Dipartimento per le politiche giovanili e il
Servizio civile  universale  presso la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  in  attuazione  di  apposito  Protocollo di  Intesa,
mediante la  Società in house Sviluppo Campania nell’ambito della  L.R. n.  26 del  08/08/2016, si  pone come obiettivo la
promozione e la valorizzazione di giovani talenti campani in ambito musicale attraverso attività formative volte a rafforzare e
consolidare le loro competenze artistiche;
- il termine di scadenza per la presentazione delle domande è stato prorogato più volte e con D.D. n. 41 del 7.11.2023 è stata
fatta anche una modifica all’art. 3, comma 8, sui tetti di strumenti da presentare ampliandola e rendendola omogenea per le tre
categorie di soggetti (Conservatori, Licei, Associazioni);
-  da ultimo con D.D. n. 56 del 28.12.2023 è stata prorogata la scadenza per la presentazione delle domande ma per mero errore
materiale è stato riportato all’art. 3, comma 8, un elenco di  strumenti con indicazione di  un tetto massimo per strumento
sbagliato in quanto più restrittivo rispetto a quanto definito nel precedente D.D. n. n. 41 del 7.11.2023;

CONSIDERATO CHE
-  occorre rettificare nell’avviso il  detto art. 3, comma 8 e al fine di  garantire la corretta partecipazione offrire altra breve
proroga per i partecipanti;

DATO atto
-  della necessità che i giovani talenti interessati a partecipare sono invitati a registrarsi e a compilare ed inviare la scheda di
partecipazione  rinvenibile  in  piattaforma  entro  e  non  oltre  le  ore  16:00  del 16.02.2024  all’indirizzo
http://musicysti.regione.campania.it;

VISTO
- l’Avviso pubblico con le modifiche riportate;

VISTI
 la L.R. n. 26 del 08/08/2016;

 la DGR n. 795 del 28/12/2016;

 la D.G.R. n. 738 del 27.11.2017;
 la DGR n. 896 del 28/12/2018 che ha aggiornato il Piano Pluriennale sui giovani;
 Tutto quanto sopra riportato 

Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal funzionario regionale della UOD 50.11.02 che con la sottoscrizione della
presente dichiara di non avere conflitti di interesse e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria
a tutti gli effetti di legge

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di prorogare la data di chiusura dell’Avviso Pubblico “Costituzione dell'organico strumentale dell'orchestra dei giovani della
Regione Campania” rettificando nell’avviso all’art. 3, comma 8, il corretto numero di candidature proponibili tra Conservatori,
Licei musicali e Associazioni, stabilendo che i giovani talenti interessati a partecipare sono invitati a registrarsi e a compilare
ed inviare la scheda di partecipazione rinvenibile in piattaforma entro e non oltre le ore 16:00 del 16.02.2024 all’indirizzo
http://musicysti.regione.campania.it;
2. di approvare le dette modifiche all’interno dell’Avviso Pubblico “Costituzione dell'organico strumentale dell'orchestra dei
giovani della Regione Campania”, allegato al presente quale sua parte integrante; 
3. di inviare copia del presente atto: all’Assessore all’Istruzione, Politiche sociali e Giovanili, all'Ufficio Scolastico Regionale
per  la  Campania,  alla  DG  11,  alla  Società  Sviluppo  Campania  S.p.A.  per  i  relativi  adempimenti,  al  B.U.R.C.  per  la
pubblicazione. 

                                                                                                                  
                                                                                                                                Dott. G. Pagliarulo   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  6 Febbraio 2024



 

 
                                                 
 

 “Orchestra dei Giovani della Regione Campania”  
 L.R. n.26 del 08/08/2016 “Costruire il futuro. Nuove politiche per i giovani”   

 

AVVISO PER LA COSTITUZIONE DELL’ORGANICO STRUMENTALE DELL’ORCHESTRA DEI GIOVANI 
DELLA REGIONE CAMPANIA  

Protocollo di Intesa per l’attuazione dell’Orchestra giovanile regionale tra i Conservatori della 
Campania e la Regione   

 
1. Finalità   

 
1. La Regione Campania, attraverso la società in house Sviluppo Campania S.p.A. ed in collaborazione con i 

Conservatori della Regione Campania, intende costituire l’Orchestra giovanile della Regione Campania, che rientra 
nel progetto promosso dall’Assessorato regionale alle Politiche Giovanili e dal Dipartimento per le politiche 
giovanili e il Servizio civile universale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri.  

2. Con il presente intervento, la Regione intende:  
- promuovere l’emersione e il sostegno dei giovani talenti campani, attraverso attività formative volte a rafforzare 
e consolidare le loro competenze artistiche;  
- valorizzare il talento individuato nelle arti musicali, favorendo la partecipazione attiva dei giovani artisti campani 
in esperienze artistiche di elevato valore anche ai fini occupazionali; 
- favorire e sostenere, in accordo con i Conservatori di Avellino, Benevento, Napoli e Salerno, il consolidamento e 
il radicamento dell’Orchestra di Giovani della Regione Campania quale prestigiosa esperienza culturale e di fucina 
di giovani talenti nonché strumento per prevenire e contrastare l’isolamento culturale e la marginalizzazione 
sociale, il disagio giovanile in contesti deprivati della regione; 
- rafforzare mezzi e strumenti per rendere l’Orchestra di Giovani della Regione Campania quale imprescindibile 
catalizzatore di interessi culturali ed efficace ambasciatore della Regione Campania nel campo artistico-musicale. 

3. I Conservatori di Avellino, Benevento, Napoli e Salerno si impegnano a: 
- perseguire la qualità più elevata della formazione e del perfezionamento artistico a favore dei giovani musicisti 
campani in seno all’Orchestra dei Giovani della Regione Campania, attraverso l’apporto di propri docenti; 
- sperimentare sinergicamente i più opportuni ed efficaci modelli organizzativi per la gestione e la realizzazione 
delle prove del corpo orchestrale anche mettendo a disposizione propri spazi, per l’organizzazione dei concerti e di 
eventuali tournée e per la identificazione del corpo orchestrale, del corpo docente e delle necessarie figure 
artistiche necessarie; 
- collaborare per proporre, definire e curare tutti gli aspetti dell’intervento che attengono l’ambito artistico-
musicale al fine di ottimizzare, in maniera stabile e duratura, le performance dell’Orchestra, attraverso l’apporto di 
esperti e diverse figure professionali con competenze e skills diversificate; 
- favorire e valorizzare esperienze e realtà orchestrali delle aree depresse o disagiate della Campania attraverso 
incontri, visiting, collaborazioni artistiche, concerti comuni, scambi culturali. 

4. Il presente Avviso è stato redatto con il supporto del Comitato di coordinamento di cui all’art. 6 del Protocollo di 
Intesa per l’attuazione dell’Orchestra giovanile regionale tra i Conservatori della Campania e la Regione. 

 
2. Oggetto 

 
1. Oggetto dell’Avviso è costituire l’albo degli strumentisti della Regione Campania che riunirà i giovani più talentuosi 

residenti in Regione Campania con un impianto flessibile nella sua articolazione e dunque adatto ad affrontare un 
ampio repertorio che potrà spaziare dal Barocco alla musica contemporanea, ed anche al pop, al jazz e alla 
canzone classica napoletana. In questo modo l’Orchestra dei Giovani della Regione Campania acquisirà flessibilità 
e capacità di adattarsi ad ogni richiesta di repertorio. 

2. I giovani componenti dell’Orchestra avranno l’opportunità per un triennio di mettersi alla prova, di familiarizzare 
con palcoscenici e platee nazionali e internazionali, ma soprattutto saranno coinvolti attivamente in una 
esperienza concreta, intensa e qualificante di attività concertistica e di tournée che permetterà loro di acquisire 
maggiori conoscenze e competenze sul settore professionale artistico-musicale. 

 
3. Partecipazione 
 
1. Possono partecipare alla selezione di cui al presente Avviso i giovani talenti residenti in Regione Campania di età 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

compresa tra i 16 e i 34 anni, appartenenti ad una delle seguenti categorie: 
a. studenti regolarmente iscritti e immatricolati o diplomati o laureati ad uno dei 4 Conservatori della 

Regione Campania;  
b. studenti regolarmente iscritti al V anno dei Licei Musicali della Regione Campania o diplomati; 
c. candidati da organismi associativi musicali iscritti nel Registro regionale dello Spettacolo al settore 

musicale, ai sensi dell’articolo 10, della legge regionale 15 giugno 2007, n. 6 s.m.i. 
2. I giovani appartenenti ad una delle predette categorie presentano domanda, mediante il modulo da compilare sulla 

piattaforma http://musicysti.regione.campania.it, allegando 1. breve curriculum e motivazione (massimo cento 
parole) che delinei l’attività artistica già svolta dal candidato, 2. un video di presentazione della durata di minimo 5 
e massimo 10 minuti con programma libero. I video devono essere compressi in uno dei formati più diffusi, essere 
di buona qualità, a presa diretta e senza montaggi.  

3. I giovani appartenenti alle predette categorie allegano anche presentazione di candidatura da parte del Liceo 
musicale, dell’Organismo associativo iscritto nel Registro regionale dello Spettacolo al settore musicale, o del 
Conservatorio di appartenenza. 

4. Ciascun candidato può presentare una sola domanda nella quale potrà indicare un solo strumento. 
5. L’accesso alla piattaforma avviene tramite SPID o CIE ai sensi dell’art. 64 del D.lgs. n. 82\2005 (per info 

https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/spid). I giovani talenti faranno pervenire la propria candidatura tramite la 
piattaforma http://musicysti.regione.campania.it alle ore 16:00 del 16 febbraio 2024.  

6. La procedura sulla piattaforma on-line prevede le seguenti operazioni: 
 Collegamento all’indirizzo http://musicysti.regione.campania.it; 
 Registrazione dell’utente con SPID o CIE; 
 Compilazione on-line dell’Allegato B Format Modulo domanda di partecipazione;  
 Caricamento degli allegati richiesti (CV, video, allegato C (solo in caso di minorenni) Dichiarazione di 

esonero di responsabilità per minorenni sottoscritto con eventuale copia documento identità in caso di 
sottoscrizione autografa, allegato D Modulo candidatura dei giovani da parte dei Conservatori, Licei musicali 
e Organismi associativi musicali sottoscritto con eventuale copia documento identità in caso di sottoscrizione 
autografa); 

 Chiusura e invio della candidatura; 
 Conferma dell’avvenuto invio con ricezione del protocollo. 

7. Per soddisfare l’esigenza di una più ampia partecipazione e di ottimizzazione dei tempi procedimentali sono 
stabiliti dei tetti alla partecipazione. 

8. A tal fine la piattaforma accetterà,  
 relativamente ai candidati afferenti a ciascuna categoria, Conservatori, Licei ad indirizzo Musicale, Organismi 

associativi iscritti nel Registro regionale dello Spettacolo al settore musicale, il seguente numero massimo di 
domande, per ciascuno di essi e per ciascuno dei seguenti strumenti: 

4 Flauti  
4 Oboi  
4 Clarinetti  
4 Fagotti  
4 Corni  
4 Sax contralto-soprano  
2 Sax tenore 
2 Sax baritono  
4 Trombe (di cui 1 Jazz) 
4 Tromboni Jazz 
10 Violini I 
10 Violini II 
6 Viole 
4 Violoncelli 
4 Contrabbassi (di cui 1 Jazz) 
2 Chitarre elettriche 
2 Basso elettrico 
2 Tastiere  
2 Pianoforte Jazz 
2 Clavicembalo 
2 Timpano 
2 Batteria 
4 Percussioni 

9. La piattaforma non consentirà di inserire ulteriori domande oltre il numero massimo previsto di candidature.  
 
4. Prima selezione degli strumentisti 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 
1. Tutte le domande regolarmente presentate in piattaforma sono oggetto di una prima selezione da parte dei 

Conservatori di riferimento in base alla residenza dichiarata nella domanda, e, dopo apposita selezione fondata 
sulla documentazione presentata e sul video, verranno ammessi alla seconda prova solo i giovani che otterranno 
l’idoneità. 

2. Ciascun Conservatorio nella fase di selezione sulla idoneità del candidato, garantisce una riserva di idonei pari ad 
almeno il 30% ai candidati dai Licei ad indirizzo Musicale e dagli Organismi associativi. 

3. Ciascun Conservatorio seleziona le domande pervenute in piattaforma per provincia di residenza del candidato e i 
candidati riferiti alla Provincia di Caserta saranno selezionati dal Conservatorio di Napoli.  

4. I Conservatori dovranno far pervenire l’elenco degli idonei attraverso l’applicativo informatico 
http://musicysti.regione.campania.it.  

5. La Regione si riserva la possibilità, per esigenze di celerità del procedimento, di effettuare come unica selezione 
quella prevista dall’articolo 5 se il numero delle domande presentate alla scadenza sia inferiore al triplo dei posti 
previsti in organico di cui all’articolo 7. In tal caso tutte le domande ritenute formalmente complete di quanto 
richiesto, verranno direttamente valutate secondo la procedura di cui all’art. 5.  
 

 
5. Seconda selezione – Commissione 

 
1. I Giovani selezionati come idonei dai Conservatori parteciperanno alla selezione finale tramite audizione ad opera di 

apposita Commissione nominata dalla Regione Campania. La Commissione sarà composta da componenti della 
Regione, dei Conservatori, degli Organismi associativi e dei Licei indicati all’art. 3, comma 1, lettere a, b e c, del 
presente Avviso e da un Maestro esperto di chiara fama.  

2. I componenti degli Organismi associativi e dei Licei verranno individuati sulla base di candidature raccolte  
attraverso una richiesta di manifestazione di interesse attivata da Sviluppo Campania s.p.a. e verranno selezionati 
mediante sorteggio. 

3. La Commissione potrà svolgere i propri compiti in sottocommissioni, in tal caso ne approva in seduta plenaria le 
risultanze. 
 

 
6. Seconda selezione - Audizioni  

 
1. Il calendario della seconda selezione sarà tempestivamente comunicato agli interessati e sui portali indicati 

all’articolo 11. Le audizioni potranno svolgersi, ove ritenuto necessario, anche on-line nelle modalità comunicate. 
2. I candidati risultati idonei alla prima selezione dovranno sostenere una seconda prova, o prova finale.  Tale prova 

prevede: 
1) Esecuzione di un brano a scelta del candidato della durata massima di 20 minuti; 
2) Esecuzione di un brano obbligatorio scelto dalla Commissione e comunicato in tempi congrui ai candidati; 
3) Esecuzione di un brano a prima vista, sorteggiato dai candidati fra quelli selezionati dalla Commissione. 

3. L’organizzazione metterà a disposizione dei candidati un pianista accompagnatore, fatta salva la facoltà dei 
candidati di avere un proprio pianista accompagnatore personale. La Commissione avrà la facoltà di interrompere 
l’esecuzione in qualunque momento e/o di riascoltare integralmente o parzialmente una o più prove dell’audizione. 

4. La Commissione valuterà i candidati ammessi alla seconda selezione con i seguenti voti, saranno considerati idonei 
solo i candidati che avranno conseguito la votazione di almeno sufficiente in ciascuna prova e quindi un punteggio 
minimo complessivo di 36\60. I punteggi saranno così espressi per ciascuna delle 3 prove: 

  
 Eccellente 20 
 Ottimo 18 
 Buono 16 
 Discreto 14 
 Sufficiente 12 
 Insufficiente Meno di 12 

5. I voti sono espressi all’unanimità dei componenti, nel caso in cui non sia raggiunta l’unanimità, il voto finale si 
otterrà con la media dei voti di ciascun commissario. Il punteggio numerico attribuito esprime e sintetizza il giudizio 
tecnico discrezionale della Commissione stessa, contenendo in sé stesso la motivazione, senza bisogno di ulteriori 
spiegazioni, quale principio di economicità amministrativa di valutazione, e assicura la necessaria chiarezza e 
graduazione delle valutazioni compiute dalla Commissione nell'ambito del punteggio disponibile, del potere 
amministrativo da essa esercitato e la significatività delle espressioni numeriche del voto, sotto il profilo della 
sufficienza motivazionale. 

6. Vige il principio di piena fungibilità dei membri della commissione per cui è possibile effettuare sostituzioni, in caso 
di necessità, nominando supplenti.  

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

7. Verranno approvate diverse "graduatorie/strumento” e sulla base della graduatoria di merito verrà composta 
l’Orchestra nel numero definito all’art. 7, comma 1. A parità di punteggio precede lo studente più giovane. 

 
 
7. Modello organizzativo dell’orchestra regionale e profilo degli strumentisti partecipanti 
 
1. L’Orchestra potrà svolgere la propria attività nella articolazione prevista nell’allegato A al presente Avviso. 

L’Orchestra prevede un organico stabile con un numero complessivo di 58 elementi suddiviso per le diverse 
categorie strumentali e che potrà formare due compagini orchestrali quali l’Orchestra Classica e l’Orchestra ritmico 
sinfonica.  

2. I componenti dell’Orchestra si impegnano ad essere disponibili per tutti gli appuntamenti previsti dalla 
programmazione, salvo comprovati impedimenti di forza maggiore.  

3. I concerti saranno preceduti da un periodo di prove articolato in due fasi: 
a. una prima fase di preparazione tecnico-artistica delle diverse sezioni a cura di tutor individuati 

dall’organizzazione; 
b. una seconda fase di concertazione che coinvolge l’intera orchestra per la messa a punto dell’esecuzione. 

4. Le fasi saranno attuate attraverso percorsi formativi specialistici strutturati come campus di studio durante i quali 
gli studenti saranno impegnati in prove a sezioni con i Tutor, i Direttori, Maestri, e con la possibile collaborazione 
di prime parti di orchestre nazionali o strumentisti di chiara fama, in Prove di insieme e Concerti.  

5. Il campus è organizzato in giorni di prove, che potranno svolgersi in sale o teatri, o anche in strutture che 
prevedano alloggio e sala prove al fine di garantire la massima concentrazione. Verranno organizzati giorni per 
sezioni con tutor e giorni cd. di concertazione con il Direttore con relative prove prima del concerto. A tal fine 
verranno fornite ai ragazzi le relative parti.  

6. Al compimento del 35 esimo anno di età il musicista dovrà lasciare l’Orchestra, pertanto il posto liberato potrà 
essere sostituito attingendo dall’albo formato in esito alle selezioni in base all’ordine di punteggio conseguito fino 
ad esaurimento delle disponibilità e/o attraverso la riapertura durante l’intera durata dell’intervento del bando di 
selezione per il reclutamento di nuovi orchestrali.  

7. La Regione Campania e la società in house Sviluppo Campania S.p.A., declinano ogni responsabilità derivante 
dalla presenza di minorenni nei giorni di viaggio, prove e concerti dell'Orchestra. A tal fine i genitori, o gli 
esercenti la patria potestà, provvedono, al momento della domanda, ad esonerare l'organizzazione da ogni 
responsabilità in merito. 
 

 
8. Crediti e condizioni economiche 

 
1. La partecipazione alle attività dell’orchestra consente di ottenere crediti formativi da parte del Conservatorio. Al 

termine dell’esperienza compiuta sarà rilasciato dal Conservatorio afferente alla residenza del componente un  
attestato concernente l’esperienza realizzata con la specifica di tutte le attività concertistiche alle quali il giovane 
ha partecipato che potrà concorrere a documentare, a livello curriculare, l’esperienza acquisita e le competenze 
possedute dal giovane.  

2. La partecipazione alle attività dell’orchestra consente di ottenere crediti formativi accademici in numero di tre per 
ogni produzione, previa presentazione del programma di sala del concerto al proprio coordinatore di corso.  

3. I componenti potranno beneficiare di una borsa formazione, pari ad un importo massimo per ciascun anno pari ad 
€ 1.500,00 e dunque per un importo massimo per l’intera durata del progetto pari ad € 4.500,00, se avranno 
partecipato ad almeno il 75% delle prove e dei concerti in programma. La borsa verrà erogata alla fine di ciascun 
anno solo a coloro che avranno soddisfatto entrambi i suddetti requisiti e comunque per un importo proporzionato 
alla percentuale di partecipazione (minimo 75%, Massimo 100%).  

4. Le spese di viaggio e di soggiorno relative allo svolgimento delle prove e dei concerti, saranno direttamente a 
carico dell’intervento regionale. A tal fine i componenti saranno affiancati e supportati dagli ispettori d'Orchestra 
durante il periodo delle prove responsabili della sistemazione e distribuzione delle parti orchestrali.  

5. Non saranno rimborsate le spese per gli eventuali accompagnatori dei minorenni. 
 
 

9. Durata e concerti 
 

1. La durata dell’intervento è su tre annualità e sono programmati n. 7 concerti, di cui 5 regionali, 1 nazionale e 1 
all’estero. Durata e concerti potranno subire modifiche o integrazioni in conseguenza di sopravvenienze o 
valutazioni tecniche. 
 
 

10.  Dotazione finanziarie dell’orchestra regionale 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 
1. L’intervento regionale è cofinanziato dalla Regione Campania e dal Dipartimento per le politiche giovanili e del 

Servizio civile universale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ed ha un valore di € 813.526,45 di cui € 
117.481,00 sul Fondo Nazionale 2017, € 215.252,00 sul Fondo Nazionale 2018, € 166.822,58 sul Fondo Nazionale 
2019, e per € 313.970,88 sul bilancio regionale. 
 

11. Pubblicazione e Informazioni 
 

1. Il presente Avviso è pubblicato sul portale della Regione Campania http://portale-giovani.regione.campania.it, sul 
sito https://www.musicysti.regione.campania.it, sul sito di Sviluppo Campania https://www.sviluppocampania.it  e 
sui seguenti siti dei Conservatori: 
http://www.conservatoriocimarosa.org/ 
http:www.conservatorio.bn.it/ 
https://www.sanpietroamajella.it/ 
https://www.consalerno.it/ 
 
Eventuali informazioni e chiarimenti potranno essere richiesti all’indirizzo di posta elettronica:  
musicysti@regione.campania.it e al numero 081-23016945, nei giorni di lunedì, mercoledì e venerdì, dalle ore 9.30 
alle 12.30 e dalle ore 14.00 alle 16.00. 
 
Allegati: A. Specifiche sulla composizione della “Orchestra dei giovani della Campania”; B. Modulo domanda di 
partecipazione; C. Dichiarazione di esonero di responsabilità per minorenni (eventuale in caso di minorenni); D. 
Modulo candidatura dei giovani da parte dei Conservatori, Licei musicali e Organismi associativi musicali. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

Riservatezza e trattamento dei dati personali 
 
INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PROCEDIMENTO OCG 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati), delle disposizioni attuative di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 
2018, n. 101, e della DGR n. 466 del 17/07/2018. 
Con la presente si comunicano le seguenti informazioni relative al trattamento, di seguito analiticamente descritto, che verrà 
effettuato in relazione ai dati personali raccolti, nonché ai diritti che si potranno in qualsiasi momento esercitare, ai sensi 
della disciplina vigente. 
 
TITOLARE DEL TRATTAMENTO, DELEGATI AL TRATTAMENTO 
Art.13, par.1, lett.a e art. 14, par. 1, lett. a del Regolamento (UE) 2016/679 e DGR n. 466 del 17/07/2018. 
Conformemente a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, Titolare del Trattamento è la Giunta Regionale della 
Regione Campania, con sede legale in Napoli, alla Via Santa Lucia n. 81.  
Ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento, il Responsabile esterno del Trattamento è la Società Sviluppo Campania, con sede 
legale in Napoli, alla Via Santa Lucia, 81 nella persona di Attilio D’Andrea adandrea@sviluppocampania.it. 
I Dirigenti delegati, ai sensi della D.G.R.C. n. 466 del 17.07.2018, al trattamento dei dati personali nello svolgimento 
dell’incarico ricevuto, sono i Dirigenti pro tempore delle strutture della DG 11 “Direzione generale per l’Istruzione, la 
formazione, il lavoro e le politiche giovanili, tutte con sede in Napoli al Centro Direzionale Isola A/6, secondo le competenze 
dettagliate nel paragrafo “Finalità specifiche del trattamento dei dati personali”:  
Direttore Generale: Maria Antonietta D’Urso - Tel. 0817966620; mail: mariaantonietta.durso@regione.campania.it; 
Dirigente di U.O.D. 501102 “Politiche giovanili”: Giuseppe Pagliarulo – Tel 0817966204; mail: 
giuseppe.pagliarulo@regione.campania.it.  
Autorizzati al trattamento sono i dipendenti della UOD 50.11.02, il personale di Sviluppo Campania che gestisce il 
procedimento tramite la piattaforma http://bandi.sviluppocampania.it e il personale dei Conservatori della Regione 
Campania. 
 
DATA PROTECTION OFFICER 
Art.13, par.1, lett. b e art.14, par.1, lett. b del Regolamento (UE) 2016/679  
Le rendiamo noti, inoltre, i dati di contatto del Responsabile della Protezione Dati regionale: nominativo Dott. Mauro Ferrara, 
nomina con D.P.G.R.C. n. 62 del 7/6/2023, Via Santa Lucia, 81 – Napoli, 80132 - tel. 0817962227-5716, email: 
dpo@regione.campania.it, pec: dpo@pec.regione.campania.it. 
 
FINALITÀ SPECIFICHE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Art.13, par.1, lett. c e art.14, par.1, lett. c del Regolamento (UE) 2016/679  
I Suoi dati saranno trattati secondo i principi di liceità, correttezza, trasparenza, sicurezza e riservatezza. Il trattamento sarà 
svolto in forma automatizzata e non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679, ad opera 
di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 GDPR 2016/ 679. 
I dati personali che trattiamo vengono acquisiti e conservati nelle DB degli applicativi in uso e nei supporti di 
memorizzazione dei personal computer alle Persone autorizzate al trattamento e sono protetti da misure di sicurezza 
garantite dalla Direzione Generale per la Ricerca Scientifica per la Regione Campania e dalla società Sviluppo Campania 
s.p.a. relativamente alla piattaforma http://bandi.sviluppocampania.it. 
L'accesso a tali mezzi del trattamento è consentito solo a soggetti incaricati. Tale accesso è strettamente personale e 
avviene mediante l'utilizzo di credenziali di autenticazione unicamente in possesso dei singoli utenti. I dati personali sono 
inoltre conservati anche su supporti cartacei, adeguatamente custoditi e protetti da indebiti accessi da parte di soggetti non 
a ciò autorizzati. 
I dati personali da Lei forniti sono necessari per dar seguito all’istruttoria finalizzata a politiche di sostegno ai giovani.   
 
BASE GIURIDICA 
Art.13, par.1, lett.c e art.14, par.1, lett.c del Regolamento (UE) 2016/679 e artt 2- ter e 2-sexies del D.Lgs. 30 giugno 
2003, n. 196, come modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101 
Il trattamento dei dati personali per la finalità di interesse pubblico di cui al procedimento in corso si fonda sulla base 
legittima prevista dal Regolamento (UE) 2016/679 all’art. 6, par. 1, lett. c (“il trattamento è necessario per adempiere un 
obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento”) e all’art. 6, par. 1, lett. e) (“il trattamento è necessario per 
l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del 
trattamento), all’art. 6, par. 1, lett. f), nonché sulle previsioni dell’art. 2-ter del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come 
modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101. 
Il trattamento delle particolari categorie di dati di cui agli articoli 9 e 10 del Regolamento è effettuato altresì sulla base delle 
previsioni di cui all’articolo 2-sexies del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato ed integrato dal D. Lgs 10 agosto 
2018, n. 101. 
Il trattamento dei dati forniti dagli interessati e che attengono anche a produzioni artistiche è effettuato nell’ambito delle 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

finalità istituzionali definite dalla L.R. n. 26 del 2016. Infine il trattamento dei dati avviene ai sensi dell’art. 97 della L. 22 
aprile 1941, n. 633.    
 
NATURA E CATEGORIA DEI DATI PERSONALI TRATTATI 
Artt.4, 9 e 10 del Regolamento (UE) 2016/679 
Costituiscono oggetto di trattamento i seguenti dati personali, da Lei forniti o acquisiti con le modalità riportate in 
precedenza, inerenti l'erogazione della prestazione richiesta): 
a. Dati comuni identificativi (es. nome, cognome, indirizzo fisico, nazionalità, provincia e comune di residenza, telefono fisso 
e/o mobile, fax, codice fiscale, indirizzo/i, e-mail, codice IBAN, immagini, curriculum, ecc.). 
b. Categorie particolari di dati personali, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento, relativi eventualmente a particolari 
condizioni di salute, se necessari per gli adempimenti di cui al presente Avviso e comunicati dall’interessato, ai sensi dell’art. 
all’art. 9, par. 2, lett.g).  
Infine il trattamento dei dati avviene ai sensi dell’art. 97 della L. 22 aprile 1941, n. 633.    
 
MANCATA COMUNICAZIONE DEI DATI PERSONALI E CONSEGUENZE DEL RIFIUTO 
Art.13, par.2, lett.e del Regolamento (UE) 2016/679/UE 
Il conferimento dei Suoi dati personali relativi alle finalità sopra indicate ai punti a), b), c), d) ed e) ha natura obbligatoria 
(in quanto indispensabile ai fini dell’adempimento delle finalità istituzionali cui è preposto il Titolare); senza di esso, il 
Titolare non può dar luogo all'esecuzione dei suoi compiti con pregiudizio per l’erogazione delle prestazioni connesse. 
 
DESTINATARI (o CATEGORIE DI DESTINARI) DI DATI PERSONALI 
Art.13, par.1, lett. e e art.14, par.1, lett. e del Regolamento (UE) 2016/679 
I dati personali non saranno diffusi. Potranno essere trattati solo da responsabili del trattamento o da dipendenti, 
collaboratori e consulenti che hanno ricevuto specifiche ed adeguate istruzioni ed apposite autorizzazioni.  
Le categorie di destinatari cui potranno essere comunicati i suoi dati sono le seguenti: altre Direzioni generali della Giunta 
Regionale della Campania, altre PP.AA. Nazionali e sovranazionali operanti nelle Politiche Giovanili, Sviluppo Campania 
s.p.a., i Conservatori della Regione Campania. Le produzioni artistiche fornite dai partecipanti al presente Avviso potranno 
essere diffuse dalla Regione Campania senza limiti temporali e territoriali, attraverso ogni mezzo ora noto o di futura 
invenzione (a mero titolo esemplificativo, passaggi tv, internet, downloading, proiezioni pubbliche, supporto ottico, 
magnetico, informatico, cartaceo, manifestazioni ecc.) e tramite il portale www.portale-giovani.regione.campania.it. 
 
DURATA DEL TRATTAMENTO - PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 
Art.13, par.2, lett. a e art.14, par.1, lett. a del Regolamento (UE) 2016/679 
Nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 Regolamento (UE) 
2016/679, i dati personali saranno conservati per tutta la durata delle attività finalizzate alla realizzazione dei compiti 
istituzionali della DG 50.11.02, i dati personali potranno essere conservati per periodi più lunghi per essere trattati 
esclusivamente a fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, conformemente 
all’articolo 89, paragrafo 1, del Regolamento 2016/679/UE. 
A prescindere dalla determinazione dell'interessato alla loro rimozione, i dati personali saranno in ogni caso conservati 
secondo i termini previsti dalla vigente normativa e/o dai regolamenti nazionali, al fine esclusivo di garantire gli 
adempimenti specifici, propri delle attività di competenza del Titolare. 
Sono fatti salvi i casi in cui si dovessero far valere in giudizio questioni afferenti le attività di competenza del Titolare, nel 
qual caso i dati personali dell'Interessato, esclusivamente quelli necessari per tali finalità, saranno trattati per il tempo 
indispensabile al loro perseguimento. 
 
DIRITTI DELL'INTERESSATO 
Art.13, par.2, lett.b e art.14, par.2, lett.c del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 17/07/2018 
Le comunichiamo che potrà esercitare i diritti di cui al Reg. (UE) 2016/679, di seguito analiticamente descritti: 
- Diritto di accesso ex art. 15 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la conferma dell'esistenza o meno di un trattamento di dati personali 
relativo ai Suoi dati, di conoscerne il contenuto e l'origine, verificarne l'esattezza ed in tal caso, di ottenere l’accesso ai 
suddetti dati. In ogni caso ha diritto di ricevere una copia dei dati personali oggetto di trattamento. 
- Diritto di rettifica ex art. 16 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, l'integrazione, l'aggiornamento nonché la rettifica dei Suoi dati personali 
senza ingiustificato ritardo. 
- Diritto alla cancellazione ex art. 17 
Ha diritto di ottenere, dal Titolare del trattamento, la cancellazione dei dati personali che La riguardano, senza ingiustificato 
ritardo, nei casi in cui ricorra una delle ipotesi previste dall’art. 17 (dati personali non più necessari rispetto alle finalità per 
cui sono stati raccolti o trattati, revoca del consenso ed insussistenza di altro fondamento giuridico per il trattamento, dati 
personali trattati illecitamente, esercizio del diritto di opposizione, ecc.). 
- Diritto di limitazione del trattamento ex art. 18 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

Ha diritto di ottenere, dal Titolare, la limitazione del trattamento dei dati personali nei casi espressamente previsti dal 
Regolamento, ovvero quando: contesta l’esattezza dei dati, il trattamento è illecito e chiede che ne sia meramente limitato 
l’utilizzo, i dati sono necessari per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria o si è opposto al 
trattamento per motivi legittimi. 
Se il trattamento è limitato, i dati personali saranno trattati solo con il Suo esplicito consenso. Il Titolare è tenuto ad 
informarla prima che la limitazione sia revocata. 
- Diritto alla portabilità dei dati ex art. 20 
Qualora il trattamento sia effettuato con mezzi automatizzati, ha garantito il diritto alla portabilità dei dati personali che la 
riguardano, qualora il trattamento si basi sul consenso o su un contratto, nonché la trasmissione diretta degli stessi ad altro 
titolare di trattamento, ove tecnicamente fattibile. 
- Diritto di opposizione ex art. 21 
Ha diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al trattamento di dati 
personali che lo riguardano. Verrà, comunque, effettuato dal Titolare del trattamento un bilanciamento tra i Suoi interessi ed 
i motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento (tra cui, ad esempio, accertamento, esercizio e difesa di un diritto in 
sede giudiziaria, ecc.). 
Le richieste per l’esercizio dei suindicati diritti vanno rivolte direttamente a :  
Dirigente di U.O.D. 501102 “Politiche giovanili” all’indirizzo pec: uod.501102@pec.regione.campania.it. 
  
Si informa, inoltre, che si può proporre reclamo motivato al Garante per la Protezione dei Dati Personali (art. 57, par. 1, lett. 
f, Reg. 679/2016) ai sensi delle disposizioni di cui al Capo I, Titolo I, Parte III del D. Lgs. 101/2018: 
- via e-mail, all'indirizzo: garante@gpdp.it / urp@gdpd.it 
- via fax: 06 696773785 
- oppure via posta, al Garante per la Protezione dei Dati Personali, che ha sede in Roma (Italia), Piazza di Monte Citorio n. 
121, cap 00186  
ovvero alternativamente mediante ricorso all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’articolo 140-bis del D. Lgs. 101/2018.  
 
PROCESSO DECISIONALE AUTOMATIZZATO 
Art.13, par.2, lett. f e art.14, par.2, lett. g del Regolamento (UE) 2016/679 e della DGR n. 466 del 17/07/2018 
Il trattamento sarà svolto in forma prevalentemente non automatizzata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del 
Regolamento (UE) 2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 
del Regolamento (UE) 2016/679. 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

“Orchestra dei Giovani della Regione Campania”  
Allegato A 

Specifiche sulla composizione della “Orchestra dei giovani della Campania”  
 

 
L’Orchestra giovanile della Regione Campania prevede un organico stabile con un numero complessivo di 58 elementi e 
suddiviso per le diverse categorie strumentali nel modo che segue: 
 
2 Flauti  
2 Oboi  
2 Clarinetti  
2 Fagotti  
2 Corni  
2 Sax contralto-soprano  
1 Sax tenore 
1 Sax baritono  
3 Trombe di cui 2 Jazz 
3 Tromboni Jazz 
8 Violini I 
8 Violini II 
6 Viole 
4 Violoncelli 
3 Contrabbassi (di cui 1 Jazz) 
1 Chitarra elettrica 
1 Basso elettrico 
2 Tastiere (di cui 1 Pianoforte Jazz) 
1 Clavicembalo 
1 Timpano 
1 Batteria 
2 Percussioni 
 
Tale Organico offre la possibilità di poter strutturare due compagini orchestrali quali: 

1) L’Orchestra Classica 
2) L’Orchestra ritmico sinfonica  

Pertanto, tale orchestra potrà affrontare il repertorio musicale relativo storicamente al periodo Barocco ed al periodo 
Classico (fino ad Haydn, Mozart ed alle prime sinfonie di Beethoven) ed altresì la programmazione potrà prevedere 
esecuzioni di musica Jazz, leggera e popolare.  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

“Orchestra dei Giovani della Regione Campania”  

Allegato B 

Format Modulo domanda di partecipazione  

(Il presente format allegato all’Avviso ha solo valore informativo e verrà compilato direttamente in piattaforma)  

 
Il sottoscritto _________________________________________________________________,  
consapevole che, in caso di mendaci dichiarazioni, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 
445/00, le sanzioni previste dal Codice Penale e dalle leggi speciali in materia di falsità degli atti, oltre alle conseguenze 
amministrative previste dall’art. 75 del D.P.R. n. 445\2000,  
nato a _____________________________ il ________________________________________ 
residente a ________________________________________________________________  
via/piazza ________________________________________________________________, 
C.A.P. ___________________ Prov. _____________________ 
C.F. _______________________________________________  
e-mail ______________________________________________________________________, 
tel. ________________________________________________________________________, 

 

di età compresa tra i 16 e i 34 anni e residente in Regione Campania, con la presente dichiara di essere interessato a 
partecipare alla selezione per la composizione dell’“Orchestra dei Giovani della Regione Campania” in quanto appartenente 
alla seguente categoria: (scegliere una delle tre) 
 
( ) studenti regolarmente iscritti e immatricolati o diplomati o laureati ad uno dei 4 Conservatori della Regione Campania;  
( ) studenti regolarmente iscritti al V anno dei Licei Musicali della Regione Campania o diplomati. 
( ) candidati da organismi associativi musicali iscritti nel Registro regionale dello Spettacolo, settore musicale, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge regionale 15 giugno 2007, n. 6 s.m.i. 
 
Chiede di partecipare per il seguente strumento consapevole di non poter presentare domanda per più di uno 
strumento pena l’esclusione delle eventuali domande presentate oltre il numero massimo:  
(N.B. Ciascun candidato può presentare una sola domanda nella quale potrà indicare un solo strumento). 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 

Comunica che, nel caso in cui fosse selezionato per l’audizione, il programma libero prescelto 
consisterà nel seguente brano: 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
Allega a pena di esclusione: 

 breve curriculum e motivazione (massimo cento parole) che delinei anche l’attività artistica svolta; 

 video della durata di minimo 5 e massimo 10 minuti con programma libero; 

 Dichiarazione di esonero di responsabilità per minorenni (eventuale – allegato C) 

 candidatura dell’ente di appartenenza firmato dal presentatore (allegato D). 

 

 

N.B. il presente modulo non va sottoscritto in quanto l'istante è identificato attraverso il sistema pubblico di identità 

digitale (SPID) o la carta di identità elettronica (art. 65 del D.lgs. n. 82\2005).  

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 
 

“Orchestra dei Giovani della Regione Campania”  

Allegato C 

Format (eventuale in caso di minorenni) Dichiarazione di esonero di responsabilità per minorenni 
(Il presente format allegato all’Avviso ha solo valore informativo e 

verrà compilato direttamente in piattaforma)   
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto _________________________________________________________________,  
nato a _____________________________ il ________________________________________ 
residente a________________________________________________________________, 
via/piazza ________________________________________________________________, 
C.A.P. ___________________ Prov. _____________________ 
C.F. _______________________________________________  
e-mail ______________________________________________________________________, 
tel. ________________________________________________________________________, 
in qualità di   del minorenne   interessato a partecipare alla  
predetta selezione con la presente esonera da ogni responsabilità l’organizzatore dei concerti 
dell’Orchestra e ogni altro ente che collabora alla loro realizzazione, per tutto il periodo (prove a 
sezioni, prove, concerti) previsto per la partecipazione del proprio figlio/a o minore di cui si ha 
tutela. 
 
 
 
 
 
 
 
Luogo e data _____________________________________   
 
 
 
 
                                                                                         Firma del genitore o di chi ne fa le veci 
                                                                   ___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* N.B. il presente documento dovrà essere firmato digitalmente e allegato o, in caso di sottoscrizione con firma 
autografa, occorre allegare oltre al modulo sottoscritto anche copia in corso di validità di documento di identità 
di chi sottoscrive. Si precisa che ai sensi dell’art. 35 del DPR n. 445 del 2000 sono equipollenti alla carta di identità il 
passaporto, la patente di guida, la patente nautica, il libretto di pensione, il patentino di abilitazione alla conduzione di 
impianti termici, il porto d'armi, le tessere di riconoscimento, purché munite di fotografia e di timbro o di altra segnatura 
equivalente, rilasciate da un'amministrazione dello Stato. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 “Orchestra dei Giovani della Regione Campania”  

Allegato D 
Format Modulo candidatura dei giovani da parte dei 

Conservatori, Licei musicali e Organismi associativi musicali 
 

(Il presente format allegato all’Avviso ha solo valore informativo e verrà compilato 
direttamente in piattaforma) 

 
Il sottoscritto _________________________________________________________________,  
nato a _____________________________ il ________________________________________ 
 
in qualità di (opzione) 
(  ) Direttore del Conservatorio di _______________________ denominato _________________________, 
(  ) Dirigente Scolastico Liceo Musicale ___________________ denominato _________________________, 
(  ) Legale rappresentante Organismo associativo musicale iscritto nel Registro regionale dello Spettacolo, settore musicale, 
denominato __________________________________________, 
 
Sede: via/piazza ________________________________________________________________, 
 
C.A.P. ___________________ Prov. _____________________ 
e-mail ______________________________________________________________________, 
pec   _______________________________________________________________________, 
tel. ________________________________________________________________________, 
Referente interno per contatti (indicare i dati) 
Nome e Cognome _________________________________________________________________,  
e-mail ______________________________________________________________________, 
tel. ________________________________________________________________________, 
 
presenta la seguente candidatura per la selezione dell’“Orchestra dei Giovani della Regione Campania” 
consapevole di non poter presentare un numero di candidature per strumento superiore a quello previsto 
nell’Avviso pubblico pena l’esclusione delle eventuali candidature presentate oltre il numero massimo 
 
Candidato _________________________________________________________________,  
nato a _____________________________ il ________________________________________ 
residente via/piazza ________________________________________________________________, 
C.A.P. ___________________ Prov. _____________________ 
C.F. _______________________________________________  
e-mail ______________________________________________________________________, 
tel. ________________________________________________________________________, 

 

(N.B. il candidato deve avere età compresa tra i 16 e i 34 anni e residente in Regione Campania e appartenente ad una delle 
seguenti categorie:  

 studenti regolarmente iscritti e immatricolati o diplomati o laureati ad uno dei 4 Conservatori della Regione 
Campania 

 studenti regolarmente iscritti al V anno dei Licei Musicali della Regione Campania o diplomati 
 candidati da organismi associativi musicali iscritti nel Registro regionale dello Spettacolo, settore musicale, ai sensi 

dell’articolo 10 della legge regionale 15 giugno 2007, n. 6 s.m.i 
 
Corso e anno di studi: 
_________________________________________________________________________________________, 
 
Strumento _______________________________________________________________________________, 
  
Luogo e data _____________________________________   
 
                                                                                         Firma del legale rappresentante 
                                                                   ___________________________________________________ 
 
* N.B. il presente documento dovrà essere firmato digitalmente e allegato o, in caso di sottoscrizione con firma 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

autografa, occorre allegare oltre al modulo sottoscritto anche copia in corso di validità di documento di identità 
di chi sottoscrive. Si precisa che ai sensi dell’art. 35 del DPR n. 445 del 2000 sono equipollenti alla carta di identità il 
passaporto, la patente di guida, la patente nautica, il libretto di pensione, il patentino di abilitazione alla conduzione di 
impianti termici, il porto d'armi, le tessere di riconoscimento, purché munite di fotografia e di timbro o di altra segnatura 
equivalente, rilasciate da un'amministrazione dello Stato. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 
 

Comune di Gragnano 

Città Metropolitana di Napoli 
VI SETTORE EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

 
 
 

               Comune di Gragnano “Città della Pasta” – Via Vittorio Veneto, 15 – 80054 Gragnano (Na) – Tel. 081 8732111 
www.comune.gragnano.na.it – protocollo@pec.comune.gragnano.na.it 

 

 
OGGETTO: Comune di Gragnano – C.F. 00646300632. Avviso Adozione del Piano di Recupero ex Legge 457/78 
e s.m.i. per le aree individuate quali “Città Storica” – “Zona A” del D.M. 1444/68 nel vigente P.U.C. 
 
 

Il Responsabile del Settore Edilizia Privata e Urbanistica 
 

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2004, n. 16 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n. 5/2011 e il relativo Manuale Operativo; 
 

RENDE NOTO  
 

che con Delibera di Giunta Comunale n° 3 del 12/01/2024 ai sensi della LRC n. 16/2004 “Norme sul 
governo del territorio” e dell’art. 10 del relativo Regolamento di attuazione n. 5 del 04/08/2011 è stato adottato 
il Piano di Recupero ex Legge 457/78 e s.m.i. per le aree individuate quali “Città Storica” – “Zona A” del D.M. 
1444/68 nel vigente P.U.C.;  

 
Tutti gli elaborati tecnici ed amministrativi costituenti il P.U.A., in uno alla citata Delibera di Giunta 

Comunale n° 3 del 12/01/2024, sono pubblicati sull’Albo Pretorio dell’Ente all’indirizzo web 
http://www.comune.gragnano.na.it/ e in Amministrazione Trasparente -Sezione “Pianificazione e Governo del 
Territorio”; sono altresì depositati e consultabili in libera visione presso la Segreteria Comunale ed il Settore 
Edilizia Privata e Urbanistica – Servizio Pianificazione Urbanistica del Comune di Gragnano, con il seguente 
orario: 

- Il lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 10:00 alle 12:00; 

- il lunedì e mercoledì dalle ore 16,00 alle ore 17,30; 
 
A norma dell’art. 10 e dell’art. 7 del Regolamento Regione Campania n. 5/2011, i soggetti interessati, sia 

pubblici che privati, durante il periodo di pubblicazione e deposito, possono prenderne visione e presentare 
osservazioni scritte, in duplice copia, entro il termine di 30 giorni interi e consecutivi decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente avviso sul B.U.R.C. con le seguenti modalità:  

a mano all’ufficio protocollo del Comune di Gragnano sito in Via Vittorio Veneto n. 15, mediante 
raccomandata A/R indirizzata all’Ufficio Protocollo del Comune di Gragnano, stesso indirizzo, o a mezzo PEC 
all'indirizzo ediliziaprivata@pec.comune.gragnano.na.it, riportando la dicitura: “Osservazioni al Piano di 
Recupero ZTO “Città Storica” del vigente P.U.C. - adottato con Delibera di G.C. n° 3 del 12/01/2024”. 

 
Il Responsabile del Settore 

Edilizia Privata ed Urbanistica 
Arch. Teresa Abagnale 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  6 Febbraio 2024

http://www.comune.gragnano.na.it/


Pagina 1 di 5 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE CASERTA P. IVA 03519500619 - BANDO DI AVVISO PUBBLICO, 

PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL RECLUTAMENTO DI N. 4 PSICOLOGI SPECIALISTI IN 

PSICOTERAPIA, DURATA MESI DODICI, CON RAPPORTO DI LAVORO AUTONOMO, PER IL 

“PROGETTO ISS, DEFINIZIONE E IMPLEMENTAZIONE PERCORSI PER PERSONE CON DISTURBI 

DELLO SPETTRO AUTISTICO”. 

In esecuzione della deliberazione n. 2163 del 21/12/2023, immediatamente esecutiva, è indetto avviso 

pubblico, per titoli e colloquio, per il reclutamento di n. 4 Psicologi specialisti in Psicoterapia, durata mesi 

dodici, con rapporto di lavoro autonomo, per il “Progetto ISS, Definizione e implementazione percorsi per 

persone con disturbi dello Spettro Autistico”. 

SCADENZA 

Entro e non oltre le ore 24,00 del 15° giorno successivo alla data di pubblicazione del presente bando di 
Avviso Pubblico nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania; qualora detto giorno sia festivo, il 
termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo. 
Possono partecipare coloro che, alla data di scadenza fissata per la presentazione delle istanze di 
partecipazione, siano in possesso dei seguenti requisiti: 
REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE: 
a) cittadinanza italiana, fatte salve le equiparazioni stabilite dalle Leggi vigenti, oppure cittadinanza 
di uno dei Paesi dell'Unione Europea. Ai sensi dell’art. 38 D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 3 D.P.C.M. 
07.02.1994, n. 174, l’accesso all’impiego è esteso ai cittadini degli Stati membri della U.E. e ai loro 
familiari non aventi la cittadinanza di uno stato membro, che siano titolari del diritto di soggiorno o del 
diritto di soggiorno permanente, in possesso dei seguenti requisiti: 
✓ godimento dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza; 
✓ possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana,  di tutti gli altri requisiti previsti 
per i cittadini della Repubblica; 
✓ adeguata conoscenza della lingua italiana ai sensi del D.P.R. n. 752/1976; 
✓ le disposizioni di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001 si applicano anche ai cittadini di paesi terzi, 
che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari 
dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria. Anche per tale categoria di cittadini 
si applicano le disposizioni di cui D.P.R. n. 752/1976, in materia di conoscenza della lingua italiana; 
b) non essere già lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza; 
c) incondizionata idoneità fisica all'impiego e alla mansione specifica: l’accertamento sarà effettuato 
a cura dell’ASL CASERTA con l’osservanza delle norme in tema di categorie protette prima dell’effettiva 
assunzione in servizio;  
d) godimento dei diritti politici; 
e) non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
aver conseguito l'impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabile. 
REQUISITI SPECIFICI DI AMMISSIONE 

1) Laurea vecchio Ordinamento o Laurea Specialistica/Magistrale, in Psicologia; 
2) Specializzazione in Psicoterapia (ad orientamento cognitivo comportamentale); 
3) Iscrizione all’Albo Professionale. L’iscrizione al corrispondente Albo Professionale di uno dei 

Paesi dell’Unione Europea consente la partecipazione all’avviso pubblico, fermo restando 
l’obbligo dell’iscrizione all’Albo in Italia prima dell’immissione in servizio. 

ESCLUSIONE 
Non possono accedere alla presente procedura: 
• i soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza (articolo 5, comma 9, del Decreto-
Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, come 
novellato dall'art. 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, 
comma 1, L. 11 agosto 2014, n. 114); 
• coloro che siano esclusi dall'elettorato attivo politico, nonché coloro che siano stati destituiti o 
dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione, ovvero licenziati per aver conseguito 
l’impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 
• coloro che hanno subito condanne penali relative a reati contro la Pubblica Amministrazione. In 
tal caso, l’Azienda procederà alla valutazione di tali condanne al fine di accertare, secondo un 
consolidato indirizzo giurisprudenziale (C.d.S., IV,20 gennaio 2006, n. 130; C.d.S., VI, 17 ottobre 1997, 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Pagina 2 di 5 
 

n. 1487; T.A.R. Lazio, III, 2 aprile 1996, n. 721), la gravità dei fatti penalmente rilevanti, dai quali può 
desumere l’eventuale inesistenza dei requisiti di idoneità morale ed attitudine ad espletare attività presso 
una Pubblica Amministrazione; l’Azienda si riserva di valutare, a suo insindacabile giudizio, se le 
sentenze penali riportate, la sottoposizione a misure di sicurezza, ovvero i procedimenti penali in corso, 
risultino ostativi all’ammissione. 
DOMANDA DI AMMISSIONE 
La domanda di ammissione alla presente procedura dovrà essere ESCLUSIVAMENTE PRODOTTA 
TRAMITE PROCEDURA TELEMATICA, con le modalità descritte al punto seguente, entro il termine 
perentorio indicato alla pag. 1 del presente bando (15° giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente bando di Avviso Pubblico nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania; qualora detto giorno 
sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo), pena esclusione. 
L’ASL Caserta declina ogni responsabilità per dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatte 
indicazioni del recapito da parte dell’aspirante o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento 
di indirizzo indicato nella domanda.  
PROCEDURA DI REGISTRAZIONE E COMPILAZIONEON-LINE DELLA DOMANDA E DEI RELATIVI 
TITOLI  
La procedura di presentazione della domanda potrà essere effettuata 24 ore su 24 tramite qualsiasi 
personal computer collegato alla rete internet e dotato di un browser di navigazione tra quelli di 
maggiore diffusione (Chrome, Explorer, Firefox, Safari) e di recente versione, salvo sporadiche 
momentanee interruzioni per interventi di manutenzione tecnica anche non programmati; si consiglia 
pertanto di registrarsi, accedere e procedere alla compilazione della domanda e conferma dell’iscrizione 
con largo anticipo  rispetto alla scadenza del bando. 

FASE 1: REGISTRAZIONE NEL SITO AZIENDALE 

Collegarsi al sito internet: 
https://aslcaserta.iscrizioneconcorsi.it/   
Accedere alla “pagina di registrazione” ed inserire i dati richiesti e “Conferma”.  
❖ Fare attenzione al corretto inserimento del proprio indirizzo e-mail (non PEC) perché a seguito di 
questa operazione il programma invierà una e-mail al candidato con le credenziali provvisorie 
(Username e Password) di accesso al sistema di iscrizione ai concorsi on-line (attenzione l’invio non è 
immediato quindi registrarsi per tempo); 
❖ Collegarsi, una volta ricevuta la mail, al link indicato nella stessa per modificare la password 
provvisoria con una password segreta e definitiva che dovrà essere conservata per gli accessi 
successivi al primo. Attendere poi qualche secondo per essere automaticamente reindirizzati alla scheda 
'Utente'; 
❖ Completare le informazioni anagrafiche aggiuntive previste nella scheda 'Utente'.  
Attenzione: le informazioni anagrafiche aggiuntive non sono obbligatorie, ad eccezione del documento di 
identità, ma è utile che vengano compilate perché verranno poi automaticamente riproposte in ogni 
successivo concorso al quale il candidato vorrà partecipare. 
❖ L' accesso alla scheda 'Utente' è comunque sempre garantito e le informazioni anagrafiche 
potranno essere inserite e/o modificate in qualsiasi momento. 

FASE 2: ISCRIZIONE ON-LINE ALL’AVVISO PUBBLICO 

Completata la FASE 1 (cioè sostituita la password provvisoria, compilati e salvati i dati anagrafici) 
cliccare sulla voce di menù 'Concorsi' per accedere alla schermata dei concorsi disponibili; 
➢ cliccare sull’icona “Iscriviti” del concorso al quale si intende partecipare; 
➢ si accede così alla schermata di inserimento della domanda, dove si dovrà dichiarare il possesso 
dei requisiti generali e specifici di ammissione; 
➢ si inizia dalla scheda “Anagrafica”, che deve essere obbligatoriamente compilata in tutte le sue 
parti; 
➢ per iniziare cliccare sul tasto “Compila” ed al termine dell’inserimento dei dati di ciascuna sezione 
cliccare il tasto in basso “Salva”. 
L'elenco delle pagine da compilare (requisiti generici, requisiti specifici ecc.) è visibile nel pannello di 
sinistra, le pagine già completate presentano un segno di spunta verde mentre quelle non ancora 
compilate sono precedute dal simbolo del punto interrogativo (le stesse possono essere compilate in più 
momenti, si può accedere a quanto caricato e aggiungere/correggere/cancellare i dati fino a quando non 
si conclude la compilazione cliccando su “Conferma ed invio”). A questo punto la domanda potrà essere 
integrata (come da istruzioni successive) ma non più modificata. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Pagina 3 di 5 
 

Nella schermata sono presenti dei campi a compilazione obbligatoria(contrassegnati con asterisco *) e il 
loro mancato inserimento non consentirà il salvataggio della domanda.  
Terminata la compilazione di tutte le sezioni, cliccare su “Conferma ed invio”.  
Dopo avere reso le dichiarazioni finali e confermato, compare la funzione STAMPA DOMANDA. Il 
candidato deve obbligatoriamente procedere allo scarico della domanda, alla sua firma e successivo 
upload cliccando il bottone “Allega la domanda firmata”.  
Solo al termine di quest’ultima operazione comparirà il bottone “Invia l’iscrizione” che va cliccato per 
inviare definitivamente la domanda. Il candidato riceverà una mail di conferma iscrizione con allegata la 
copia del documento di identità e della domanda firmata. Il mancato inoltro informatico della domanda 
firmata, determina l’automatica esclusione del candidato dal concorso di cui trattasi. 
Al termine della procedura on-line si riceverà una mail di conferma che conterrà, in allegato, una copia 
della domanda (pdf) contenente i dati inseriti completa di numero identificativo, data e ora. 
La stessa domanda potrà essere stampata anche dalla procedura on line posizionandosi in 
corrispondenza della colonna domanda (pdf). 
Costituiscono motivi di esclusione: 
1. L'omissione di taluna delle dichiarazioni indicate nella domanda on-line e la mancata 
sottoscrizione della domanda di partecipazione da parte del diretto interessato. La sottoscrizione della 
domanda, per quanto disposto dall’art. 39 del D.P.R. 445/2000, non è soggetta ad autenticazione. La 
presentazione della domanda di partecipazione determina l’accettazione incondizionata di tutte le 
disposizioni del presente bando. 
2. La mancanza dei requisiti di ammissione. 
3. La presentazione della domanda con modalità diverse da quelle previste dal presente bando. 
PROCEDURA DI EVENTUALE INTEGRAZIONE DI ULTERIORI TITOLI E DOCUMENTI ALLA 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  
Dopo l’invio on-line della domanda è possibile - per rettificare eventuali errori e/o integrare titoli e 
documenti – annullarla, cliccando su “ANNULLA DOMANDA”. 
NOTA BENE: si fa presente che l’annullamento della domanda comporta la perdita di validità della 
ricevuta di avvenuta compilazione della domanda annullata. 
Conclusa l’integrazione, il candidato dovrà necessariamente cliccare sul pulsante “Conferma ed invio“, 
seguendo poi la procedura, per poter risultare nuovamente iscritto all’Avviso Pubblico. 
A seguito della compilazione della nuova domanda il candidato riceverà, quindi, una mail di conferma 
che conterrà, in allegato, una copia della nuova domanda che annulla e sostituisce in toto la precedente 
DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 
I candidati, attraverso la procedura on-line, dovranno allegare alla domanda, a pena di esclusione, 
tramite file in formato .pdf, la copia digitale di:  
1) documento di identità fronte-retro in corso di validità; 
2) eventuali pubblicazioni di cui il candidato è autore/coautore, attinenti al profilo professionale 
interessato, che devono essere edite a stampa e devono comunque essere presentate, avendo cura di 
evidenziare il proprio nome; 
3) eventuale documentazione sanitaria comprovante lo stato di invalidità con la relativa percentuale; 
4) permesso di soggiorno per cittadini extracomunitari; 
5) decreti di equiparazione relativi a titoli di studio e servizi prestati all’estero. 
Per ogni file allegato è prevista una dimensione massima di cui il candidato dovrà necessariamente 
tener conto. 
ASSISTENZA TECNICA 
Le richieste di assistenza tecnica possono essere avanzate tramite l'apposita funzione disponibile alla 
voce di menu "Assistenza", sempre presente in testata della pagina web. Le richieste di assistenza 
tecnica verranno soddisfatte compatibilmente con le esigenze operative dell’ufficio concorsi e non 
saranno comunque evase nei 3 giorni precedenti la scadenza del bando. 
AVVERTENZE 
I rapporti di lavoro/attività professionali in corso possono essere autocertificati limitatamente alla data in 
cui viene compilata la domanda (quindi, nel campo corrispondente alla data di fine rapporto il candidato 
deve inserire la data dell’invio della domanda, anche se il rapporto di lavoro è ancora in corso). 
Con riferimento al servizio prestato presso Aziende Sanitarie Pubbliche, il candidato deve indicare se 
ricorrono o non ricorrono le condizioni di cui all’ultimo comma art. 46 D.P.R. 761/79 che di seguito si 
riportano: “La mancata partecipazione, senza giustificato motivo, alle attività di aggiornamento 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Pagina 4 di 5 
 

professionale per un periodo superiore ai cinque anni comporta la riduzione del punteggio di 
anzianità(…). La riduzione non può comunque superare il 50 per cento”.  
Per i servizi prestati presso gli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto privato, 
verranno valutati se detti Istituti abbiano provveduto all’adeguamento dei propri ordinamenti del 
personale come previsto dall’art. 25 del D.P.R. 20.12.1979, n. 761; in caso contrario i suddetti servizi 
saranno valutati per il 25% della rispettiva durata. 
Per il servizio prestato presso Case di Cura private verrà valutato se le stesse operano in regime di 
accreditamento con il SSN; in assenza di tale indicazione il servizio non sarà considerato, qualora di 
dipendenza, nei titoli di carriera, ma nel curriculum formativo e professionale. 
Saranno valutati i titoli che il candidato ritenga opportuno presentare agli effetti della valutazione di 
merito (attività di servizio, borse di studio, incarichi libero-professionali ecc.).  
Non è ammessa la produzione di documenti, pubblicazioni, ecc. dopo la scadenza del termine utile per 
la presentazione della domanda di partecipazione on-line. 
AMMISSIONE 
L’ASL Caserta con provvedimento del Direttore Generale procederà all’ammissione dei candidati le cui 
domande siano pervenute nei termini prescritti e siano in possesso dei requisiti generali e specifici 
previsti dal presente bando. Con lo stesso provvedimento si procederà altresì all’eventuale esclusione 
dei candidati non in possesso dei predetti requisiti. 
L’elenco dei candidati ammessi/non ammessi all’Avviso Pubblico verrà pubblicato sul sito istituzionale 
dell’ASL Caserta come indicato in calce al presente bando ed equivarrà ad ogni effetto a notifica a tutti i 
candidati, ammessi e non ammessi. 
L’ASL Caserta non procederà all’invio ai candidati di alcuna comunicazione in merito alla suddetta 
ammissione/esclusione, fatta eccezione della comunicazione, ai singoli candidati esclusi, del motivo di 
esclusione, se non già riportato nel provvedimento di ammissione/esclusione, mediante raccomandata 
a.r., al recapito indicato nella domanda, se diverso dalla residenza. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE 
La Commissione esaminatrice sarà costituita ai sensi del D.P.R. n. 483/97. 
VALUTAZIONE DEI TITOLI E DEL COLLOQUIO 
I titoli e il colloquio verranno valutati dalla Commissione esaminatrice secondo i criteri di cui allo stesso 
D.P.R. n. 483/97. 
PUNTEGGIO TITOLI 
La Commissione, per la valutazione dei titoli, dispone di 20 punti, ripartiti come di seguito: 
- 10 punti per i titoli di carriera; 
- 3 punti per i titoli accademici e di studio; 
- 3 punti per le pubblicazione e titoli scientifici; 
- 4 punti per il curriculum formativo e professionale. 
Non verranno considerate le attività e i servizi prestati antecedentemente al conseguimento del titolo di 
studio richiesto per l’ammissione all’Avviso Pubblico, le idoneità in precedenti concorsi/avvisi 
pubblici/avvisi di mobilità e le attività di volontariato, ad esclusione di quelle più avanti. 
PUNTEGGIO COLLOQUIO 
Per la valutazione del colloquio, la Commissione dispone di 20 punti. 
Il colloquio verterà su argomenti connessi alla qualificazione professionale richiesta, nonché sulla 
conoscenza, per i cittadini degli stati membri della U.E., della lingua italiana. 
CONVOCAZIONE AL COLLOQUIO 
La convocazione al colloquio dei candidati ammessi sarà effettuata mediante pubblicazione sul sito web 
aziendale, nella sezione dedicata (“Bandi di concorso” - “Altri Avvisi e selezioni” dell’Albo pretorio on-

line). 
I candidati ammessi al colloquio sono tenuti a presentarsi muniti di un valido documento di identità. La 
mancata presenza dei candidati alla prova del colloquio, qualunque ne sia la causa, sarà considerata 
quale rinuncia alla partecipazione all’Avviso Pubblico.  
TITOLI VALUTABILI (come da nota a firma dei Referenti progettuali, di cui alla delibera 
d’indizione avviso pubblico)  

• Master di I o II livello inerenti al Disturbo dello Spettro Autistico e/o del Neurosviluppo; 

• Documentata esperienza presso Strutture dedite alla cura dei Disturbi dello Spettro Autistico, 
presso Aziende Sanitarie Pubbliche o Centri e/o Strutture Private; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Pagina 5 di 5 
 

• Documentata esperienza presso Strutture dedite alla cura dei Disturbi Psicopatologici 
dell’Infanzia e dell’Adolescenza; 

• Tirocinio o volontariato presso Aziende Sanitarie Pubbliche o Centri e/o Strutture Private deputati 
al trattamento di Disturbi dello Spettro Autistico; 

• Attestati di formazione inerenti agli ASD; 

• Competenze testistiche in ambito del Disturbo dello Spettro Autistico e/o del Neurosviluppo. 
 
FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO 
La Commissione esaminatrice, al termine della valutazione dei titoli e del colloquio, formulerà la 
graduatoria finale di merito secondo l’ordine del punteggio complessivo riportato dai candidati, tenuto 
conto del criterio delle preferenze previste dalle leggi vigenti, nonché secondo le disposizioni dettate 
dalla legge n. 191/98. 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIAFINALE DI MERITO 
Il Direttore Generale dell’Azienda, riconosciuta la regolarità degli atti, con proprio provvedimento, 
immediatamente eseguibile, approverà la graduatoria finale di merito.  
ADEMPIMENTI DEI VINCITORI 
I candidati utilmente collocati in graduatoria saranno invitati dall’Azienda ai fini della stipula del contratto 
individuale di lavoro autonomo (“a partita IVA”).  
L’Azienda, verificata la sussistenza dei requisiti, procederà alla stipula del contratto individuale di lavoro 
autonomo. 
Sarà a carico di detti candidati un’adeguata copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi o 
beni dell’Ente nello svolgimento delle attività professionali di che trattasi, e per infortunio professionale 
derivante dalle stesse attività professionali.  
DURATA DEL CONTRATTO 
La durata del contratto è di mesi dodici. 
TRATTAMENTO ECONOMICO/IMPEGNO ORARIO 
Ai candidati suddetti sarà corrisposto un compenso annuale lordo, onnicomprensivo, pari ad € 
23.650,00, per un impegno orario di n. 20 ore settimanali. 
Ai fini giuridici ed economici, il rapporto di lavoro decorre dalla data di effettivo inizio delle attività 
professionali. 
NORME FINALI 
La partecipazione all’avviso pubblico implica, da parte dei candidati, l’accettazione di tutto quanto 
contemplato nel presente bando. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte 
il presente bando per motivate ragioni, senza che gli istanti possano vantare pretese o diritti di sorta. 
Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si fa riferimento alla normativa vigente. 
INFORMATIVA PRIVACY-TUTELA DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003, COME 
SOSTITUITO DAL REGOLAMENTO UNIONE EUROPEA 2016/679 (GDPR). 
I dati personali, forniti dai candidati con la domanda di partecipazione all’avviso pubblico, saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, per le finalità di gestione della procedura. 
La presentazione della domanda di partecipazione costituisce autorizzazione al trattamento dei dati nella 
medesima indicati per le predette finalità. 
        IL DIRETTORE GENERALE 

              Dr. Amedeo Blasotti 
Sito Istituzionale http://www.aslcaserta.it 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

http://www.aslcaserta.it/


 

Errata Corrige 

 

Si comunica che, nella Parte III sezione Avvisi e Bandi Enti Esterni del BURC n. 12 del 5 

febbraio 2024, per mero errore materiale è avvenuta la ripubblicazione del seguente 

provvedimento, già pubblicato sul BURC n. 9 del 29 gennaio 2024: 

 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE "A. CARDARELLI" - Napoli - Avviso 

pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 5 incarichi con rapporto di lavoro a 

tempo determinato, per sostituzione di gravidanza, ex art. 70 commi 1,6,8 CCNL comparto 

sanità, per 6 mesi, eventualmente rinnovabili, di Tecnico Sanitario di Radiologia Medica - 

Area dei professionisti della salute e funzionari - Ruolo sanitario. 

 

Pertanto, a correzione dell'erronea pubblicazione, si conferma che il citato bando è 

pubblicato sul BURC n. 9 del 29 gennaio 2024. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  6 Febbraio 2024


